НОВОКУЗНЕЦКИЙ ГОРОДСКОЙ ОКРУГ
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА НОВОКУЗНЕЦКА

КОМИТЕТ ОБРАЗОВАНИЯИ НАУКИ

ПРИКАЗ
от 22.03.2024 №318
Об организации и проведении
муниципального конкурса
педагогического мастерства
учителей начальныхклассов
«Лучший урок- 2024»

В соответствии с координационным планом работы Комитета образованияи
науки администрации города Новокузнецка на 2023—2024 учебный год, а также с
целью выявления и распространения передового педагогического опыта, внедрения
и распространения в образовательную практику современных инновационных
образовательных технологий, поддержки творческих педагогов и подъема
престижа учительской профессии

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить Положение о муниципальном конкурсе педагогического

мастерства учителей начальных классов «Лучший урок — 2024» (далее — Конкурс)
согласно приложению №1 к настоящему приказу.

2. Муниципальному автономному образовательному учреждению
дополнительного профессионального образования «Институт повышения
квалификации» (Позднякова Н.А.) организовать и провести Конкурсв периодс 18
апреля по 30 апреля 2024 года.

3. Контроль за исполнением приказа возложить на Белову Г.М., начальника
отдела общего образования Комитета образования и науки администрации города
Новокузнецка.

(1.
Председатель комитета С.В. Круль

С/

Приложение №1
к приказу КОиН

от 22.03.2024 № 318

ПОЛОЖЕНИЕ
о муниципальном конкурсе педагогического мастерства

учителей начальных классов
«Лучший урок- 2024»

1. Общие положения
1.1. Настоящее Положение о муниципальном конкурсе педагогического мастерства

учителей начальных классов «Лучший урок — 2024» (далее — Положение) устанавливает цели и
порядок организации и проведения Конкурса, состав организационного комитета (далее —

оргкомитет) (Приложение №2), план организационных мероприятий Конкурса (Приложение
№4), состав экспертной группы Конкурса (Приложение №4), условия определения результатов,
награждение победителейи лауреатов.

1.2. Учредителем Конкурса является Комитет образованияи науки администрации города
Новокузнецка.

1.3. Конкурс проводится с целью выявления и распространения передового
педагогического опыта, внедрения и распространения современных инновационных
образовательных технологий, поддержки творческих педагогов и подъема престижа учительской
профессии.

1.4. Организацию и проведение Конкурса обеспечивает муниципальное автономное
образовательное учреждение дополнительного профессионального образования «Институт
повышения квалификации» (далее —- МАОУ ДПО ИПК).

1.5. В состав экспертной группы входят специалисты МАОУ ДПО ИПК.Для работывэкспертной группе могут привлекаться педагогические работники муниципальной системы
образования.

1.6. Оргкомитет Конкурса:
- формирует регламент работыэкспертной группыКонкурса;
- разрабатывает критерии оценивания конкурсных работ;
- определяет требования к оформлению конкурсных работ;
- определяет порядок, форму, место и сроки проведения Конкурса;
- утверждает победителей и лауреатов Конкурса.
1.7. Сроки проведения Конкурса:с 18.04.2024 г. по 30.04.2024 г.

2. Условия участия
2.1. Участниками конкурса могут быть педагогические работники общеобразовательных

учреждений всех типов и видов, реализующие программы начального общего образования,
независимо от стажа, возраста и наличия квалификационной категории.

2.2. Авторские коллективык участиюв конкурсене допускаются.
2.3. Для участия в Конкурсе предоставляются следующие документы:
- скан заявки на участие по форме согласно приложению № 1 к настоящему

Положению;
- анкета участника Конкурса по форме согласно приложению № 2 к настоящему

Положению(в формате *.40с);
- конкурсная работа.
2.4. Прием документов, указанных в п. 2.3 настоящего Положения осуществляется в

электронном виде по е-па!й: ока. рк@та!.ги до 18.04.2023 года.

3. Порядок проведения Конкурса
3.1. Конкурс проводится в заочной форме и подразумевает экспертное рассмотрение

представляемых конкурсных работ.

3.2. Требованияк содержанию конкурсной работы.
- титульный лист (по форме согласно приложению №3 к настоящему Положению);
- технологическая карта урока (по форме согласно приложению № 4 к настоящему

Положению) по одному из учебных предметов: математика, русский язык, окружающий мир;
- самоанализ урока (по форме согласно приложению №5 к настоящему Положению);
- приложения (например, сканы страниц учебника, рабочих тетрадей, образцы ученических

работ, рефлексивная оценка учащихся, презентации, видео материалы урока, видеофрагменты
урокаи т.п.).

3.3. Требования к оформлению конкурсной работы.
- Рекомендуемый общий объем технологической карты урока, предоставляемой на

Конкурс, - до 12 страниц.
- Шрифт - Типез Ме\ Котап, начертание — обычный; размер шрифта - 12 пт, выравнивание

— по ширине, межстрочный интервал — одинарный, ориентация — альбомная.

3.4. Критерии оценивания конкурсных работ:
№ Критерии Баллы
1.|Формулировка цели урока (реальные достижения на уроке) 1-3
2.|Определение планируемых результатов (реальные достижения на уроке) 1-3
3.|Учет психофизиологических особенностей обучающихся 1-3
4.|Отбор содержания в соответствии с поставленной целью и планируемыми 1-3

результатами
5.|Выбор оптимальных педагогических технологий, методов, приемов 1-3

обучения и воспитания в соответствии с поставленной целью и
планируемыми результатами

6.|Целостность структуры и содержания, четкое завершение каждого этапа, 1-3
законченность урока, его результативность

7.|Соблюдение требованийк содержанию конкурсной работы 1-2
8.|Культура оформления (единообразие шрифтов, отступов, выравнивания 1-2

текста, отсутствие орфографическихи грамматических ошибок).
Итоговыйбалл (тах) 22

3.5. Материалы, оформленные с нарушением настоящего Положения и представленные
позднее установленных сроков, к рассмотрению не принимаются.

4. Итоги Конкурса
4.1. По итогам Конкурса определяются лауреаты Конкурса (участники, набравшие не менее

75% от максимального количества баллов) и победители Конкурса (участники, набравшие не
менее 91% от максимального количества баллов).

4.2. Победители и лауреаты Конкурса награждаются дипломами КОиН, участники
получают сертификат участника Конкурса.

4.3. Итоги Конкурса размещаются на сайте МАОУ ДПО ИПКв разделе «Конкурсы».

5. Авторские права
5.1. В конкурсных работах авторами могут быть использованыматериалы, заимствованные

из других источников (не более 30%). При использовании «чужих» материалов участники
Конкурса должны соблюдать закон РФ «О защите авторских и смежных прав» и указывать
ссылкина источники информации.

5.2. В случае заимствования более 30% материалов и нарушения авторских прав работык
Конкурсу не допускаются.

Приложение №1
к Положению о муниципальном

конкурсе педагогического
мастерства учителей начальных
классов «Лучший урок — 2024»

ЗАЯВКА
на участие в муниципальном конкурсе педагогического мастерства учителей начальных классов

«Лучший урок — 2024»

(полное наименование ОУ согласно Уставу)

представляет

(Фамилия,имя, отчество, должность автора)

для участия в муниципальном конкурсе педагогического мастерства учителей

начальных классов «Лучший урок -— 2024».

Руководитель ОО И.О. Фамилия

М.П.

АНКЕТА УЧАСТНИКА

Приложение №2
к Положению о муниципальном

конкурсе педагогического
мастерства учителей начальных
классов «Лучший урок- 2024»

муниципального конкурса педагогического мастерства учителей начальных классов
«Лучшийурок- 2024»

Сведенияоб участнике
1|ФИО(полностью, без сокращений)
2|Должность(в соответствиис трудовой книжкой)
3 Стаж работыв должности

(полныхлет)
4|Место работы — Полное

наименование ОО
(в соответствии с Уставом)

5(|Место работы- Краткое
наименование ОО
(в соответствии с Уставом)

6(|Личные контактные данные
(адрес электронной почты, телефон)

Сведенияо конкурсных материалах
1|Предмет(математика/ русский язык/окружающий мир)
2|Тема урока
3|Классе, в котором проводится урок

Приложение №3
к Положению о муниципальном

конкурсе педагогического
мастерства учителей начальных
классов «Лучший урок — 2024»

Комитет образованияи науки администрации города Новокузнецка

Муниципальное автономное образовательное учреждение дополнительного профессионального
образования «Институт повышения квалификации»

Муниципальный конкурс профессионального мастерства учителей начальных классов
«Лучший урок - 2024»

Конкурсная работа
Тема урока

« »

Автор: ФИО,
должность,

место работы

Новокузнецк, 2024

Приложение № 4
к Положению о муниципальном

конкурсе педагогического
мастерства учителей начальных
классов «Лучшийурок- 2024»

Технологическая карта урока

Предмет:
Класс:
Тема урока:
Тип урока:
Цель урока:
Планируемые результаты:
Предметные
Метапредметные
Личностные
Основные термины:
Организация пространства
Межпредметные связи
Ресурсыурока

Ход урока
Основные Деятельность учителя Деятельность Планируемые

этапы урока учащихся результаты

Приложение №5
к Положению о муниципальном

конкурсе педагогического
мастерства учителей начальных
классов «Лучший урок — 2024»

ОБРАЗЕЦ САМОАНАЛИЗА

Данныйурок (по предмету) является первым (по порядку) урокомв разделе «.....». Урок
по теме«.....» был проведён в... классе.

Согласно выбранной теме урока была определена цель....
В результате проведенного урока предполагалось получить следующие результаты:....
Это урок (указать тип урока).
Для реализации поставленной цели и достижения планируемых результатов была выбрана

соответствующая структура урока: .....
Например,
1. Организация учащихся на работу.
Цель: создание условий для осознанного вхождения учащихся в пространство

деятельности на „уроке.
П. Сообщение темы.
Цель: организоватьи направитьк цели познавательную деятельность учащихся.

При проведении урока были использованы современные образовательные технологии в
соответствии с требованиями ФГОС (назвать 1 или несколько технологий) на следующих
этапах урока (указать этапы урока).

Чтобы добиться цели урока были подобраны... (содержание урока: примеры, вопросы,
задания), соответствующие возрастным особенностям.

В ходе урока была организована ... (индивидуальная, фронтальная, групповая,
коллективная) работа учащихся.

Сочетание таких методов и приёмов обучения, ...... способствовали достижению
поставленной цели.

Соотношение деятельности учитель-ученик соответствуеп/ не соответствует
реализации личностно ориентированного подхода в обучении: (применение диалоговых форм
общения, создание проблемных ситуаций, осуществление обратной связи, объем и характер
самостоятельной работы).

На уроке использовались следующие средства обучения: (наглядный материал,
различные источники информации идр.).

Результатыурока совпадают/не совпадают с целью урока.
Полагаю, что все научились ..., что подтверждают результаты самоконтроля и

самооценки учащихся.
Домашнее задание имеет (оптимальный объем, предоставление права выбора,

доступностьи др.), поэтому (не) вызовет затрудненияу учащихся.
В целом урок можно считать....
ФИО конкурсанта /( )

м.п.

Приложение № 2
к приказу КОиН

от 22.03.2024 № 318

Состав организационного комитета Конкурса

Белова
Галина Михайловна

Сафонова
Евгения Анатольевна

Туран
Наталья Константиновна

Инкина
Светлана Геннадьевна

Демчук
Наталья Александровна

— начальник отдела общего образования КОиН, председатель
оргкомитета

— проректор по научно-методической работе МАОУ ДПО
ИПК (по согласованию)

— начальник отдела конкурсного движения МАОУ ДПО ИПК
(по согласованию)

— заведующий кафедрой дошкольного и начального общего
образования МАОУ ДПО ИПК (по согласованию)

— доцент кафедры дошкольного и начального общего
образования МАОУ ДПО ИПК,кандидат педагогических наук
(по согласованию)

План организационных мероприятий Конкурса

Приложение № 3

к приказу КОиН
от 22.03.2024 № 318

№ Мероприятие Срок Ответственные

Приём конкурсных материалов до 18.04.2024 Туран Н.К.,
Орехов М.В.

Экспертиза конкурсных материалов 19-26.04.2024 ТуранН.К.,
Орехов М.В.

Подведение итогов Конкурсаи размещение их до 30.04.2024 ИнкинаС.Г.,
на сайте МАОУ ДПО ИПК Туран Н.К.,

ШепелевЕ.Г.
Подготовка дипломов, сертификатов до 30.04.2024 Туран Н.К.,

Орехов М.В.

Белова
Галина Михайловна
Демчук
Наталья Александровна

Иванова
Тамара Александровна
Попова
Ольга Анатольевна
Шагина
Лариса Адамовна
Хитрых
Елена Васильевна
Арнст
Елена Анатольевна
Патцер
Ольга Александровна
Гусейнова
Арина Гуламовна
Шукюрова
Анастасия Константиновна

Приложение №4
к приказу КОиН

от 22.03.2024 № 318

Состав экспертной группы Конкурса

начальник отдела общего образования КОиН

доцент кафедры дошкольного и начального общего образования
МАОУ ДПО ИПК, кандидат педагогических наук (по
согласованию)
старший преподаватель кафедры общего образования и
психологии МАОУ ДПО ИПК (по согласованию)
старший преподаватель кафедры общего образования и
психологии МАОУ ДПО ИПК (по согласованию)
заместитель директора по УВР МБОУ «Гимназия № 32»,
почетныйработник общего образования РФ (но согласованию)
заместитель директора по УВР МБОУ «Лицей № 11», почетный
работник общего образования РФ (по согласованию)
преподаватель ГПОУ «Новокузнецкий—педагогический
колледж», почетный работник СПО (по согласованию)
преподаватель ГПОУ «Новокузнецкий педагогический
колледж»(по согласованию)
преподаватель ГПОУ—«Новокузнецкий—педагогический
колледж»(по согласованию)
преподаватель ГПОУ «Новокузнецкий—педагогический
колледж» (по согласованию)